党群人事处

榕职院人[2008]23号

关于转发福建省人事厅《关于在全省机关事业单位开展高级技师评审试点工作的通知》的通知》
各系（部）、处室、中心、馆、科、所：

现将福州市人事局《关于转发福建省人事厅<关于在全省机关事业单位开展高级技师评审试点工作的通知>的通知》（榕人专〔2008〕16号）转发给你们，请各部门认真组织学习，严格按照文件精神，及时将符合申报高级技师条件人员的申报材料在所在部门公示3天后，于10月30日前报送人事处，以便统一报名。

附件：福州市人事局《关于转发福建省人事厅<关于在全省机关事业单位开展高级技师评审试点工作的通知>的通知》（榕人专〔2008〕16号）
                                     人事处

2008年10月17日

关于转发福建省人事厅《关于在全省机关事业单位
开展高级技师评审试点工作的通知》的通知

榕人专〔2008〕16号

各县（市）区人事局，市直各主管单位：
现将福建省人事厅《福建省人事厅关于在全省机关事业单位开展高级技师评审试点工作的通知》（闽人发﹝2008﹞124号）转发给你们，请认真贯彻执行。各县（市）区人事局、市直各主管单位接到通知后，要及时转发所属各事业单位，对符合申报高级技师条件人员，其申报材料应在单位政务栏公示3天。

全市集中报名时间：11月3日至11月6日，地点：福州市人事考试中心（五一中路前街12号人事综合大楼六层），联系人：孙生伟，联系电话：87111049。

附件：福建省人事厅《关于做好2007年福建省机关事业单位工人技师评聘工作有关问题的通知》（闽人发[2007]151号）

                                         福 州 市 人 事 局

                                        二〇〇八年十月十日
福建省人事厅关于在全省机关事业单位
开展高级技师评审试点工作的通知
闽人发﹝2008﹞124号

各设区市人事局，省直和中央驻闽各单位人事（干部）部门：
为深入贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加强高技能人才工作的意见》（中办发﹝2008﹞15号），加大我省机关事业单位高技能人才培养力度，拓宽技能人才成长通道，充分发挥具有高超技艺的技术工人在生产（工作）中的作用，建设一支高素质的技术工人队伍，经研究，决定2008年在全省机关事业单位开展高级技师评审试点工作。现将有关事项通知如下：

一、申报对象及条件
（一）具备以下条件者,可以申报高级技师任职资格评审。

1、已获得技师任职资格满三年，即2005年12月31日前取得技师证书的机关事业单位工勤人员。

2、取得工程师、一级实习指导教师、讲师等中级专业技术职务任职资格证书五年，并长期在职业技术学院（或技工学校）教学一线从事实习指导教学的人员，也可申报相应技术工种的高级技师。

3、遵守国家的政策和法律法规，有良好的职业道德，能认真负责地做好本职工作。

4、具备精湛的操作技能，能解决本岗位上关键性的操作技术问题和工作难题，在行业内得到公认，在工作中有突出成绩。

5、是本工种的技术尖子，具有丰富的实践经验，并能将自己的技术传授给中青年技术工人。

（二）对于技艺高超、贡献突出，在本行业特别拔尖并在近五年内获得下款荣誉之一的人员，经各设区市人事局或各主管行业部门特别推荐，可破格直接申报高级技师任职资格评审：
1、获得省部级劳动模范或先进工作者称号，并保持荣誉的。

2、在政府人事部门认可的省部级以上的工人技术竞赛中取得前三名。

3、获得省部级科技进步奖或技术成果奖，在前五名以内的（以个人奖励证书为准）。

4、在CN刊物上公开发表过本专业水平较高的学术论文，并在生产、实验中得到实践验证，技术领先、效益显著，受到同行业专家好评的。

5、在推广应用新技术、新工艺或科技成果转化等方面取得了重大经济效益和社会效益，处于本行业领先水平的。

二、高级技师任职资格评审的程序
(一)个人申请

由本人向所在单位提出申请，并提交如下材料：
1、《福建省机关事业单位工人技师高级技师任职申报表》一式两份（请到省人事厅网站下载）；

2、《福建省机关事业单位申报工人技师高级技师任职资格人员简明表》一式十份（请到省人事厅网站下载）；

3、技师证书的复印件或中级专业技术资格证书的复印件（破格申报者提交相应证书的复印件）；

4、技术经验总结（即本人对多年技术工作的经验总结或对工作中遇到的技术难题及实践操作问题的理论总结，能充分体现个人的技术理论水平）一篇；

5、论文一篇；

6、工作成果或技术成果证明材料；

7、相关的荣誉证书原件及复印件。

上述材料均须加盖单位公章。
（二）单位审核
所在单位对申请申报人员的材料进行审核并公示。符合高级技师申报条件的人员，由单位推荐，并经所在单位的主管部门审核并签署意见后的个人材料，省属单位的，由各主管部门人事（干部）处报省人事厅；市、县（区、市）所属单位的，经各设区的市人事局审核后报省人事厅。申报人员的材料应专人专袋，并在袋上注明申报材料情况。
（三）评审
省机关事业单位高级技师评审委员会由省人事厅负责组建并进行工作指导。高级技师评审的工作程序为：
1、初审。由行业初审小组负责初审，初审采取审阅申报材料、评阅技术经验总结、论文等方式进行，对其综合情况如职业态度、工作业绩、技术革新、解决难题、传授技艺、潜在能力等方面进行评议和审查，提出初审意见。

2、评审答辩。由专业评审组根据初审意见，对进入评审的人员进行专业理论知识的答辩。根据其答辩表现等综合情况，负责推荐高级技师候选人员，提交评审委员会讨论决定。

3、高级技师评审委员会会议。根据专业评审组意见，评审委员会组织综合评审会议，在充分讨论的基础上，采用无记名投票表决方式确定高级技师任职资格人员人选。无记名投票表决时，赞成票数达到出席评委成员总数2/3（含2/3）以上的，方为通过。高级技师评审委员会的组成办法另行发文。

4、取得任职资格。高级技师任职资格人员人选经公示无异议后，由省人事厅颁发《机关事业单位高级技师证书》，取得工人高级技师任职资格。

三、其它问题
（一）时间安排
申报时间：本文件下达之日起至2008年11月10日。

评审时间：2008年12月底前结束。

（二）高级技师的岗位设置数由省人事厅实行总量控制。2008年全省机关事业单位高级技师任职资格人员的控制数额为30名。

（三）高级技师考评的收费标准根据福建省物价局、福建省财政厅关于印发《福建省机关事业单位工人技术等级考核收费管理办法的通知》（闽价费﹝2007﹞346号）文件规定，收取报考审核服务费每人80元，参加评审答辩的人员收取综合评审费每人350元。

高级技师评审是机关事业单位建设高技能人才队伍的一项重要工作，各地方、各部门要提高认识，严密组织，广泛进行宣传动员，密切协调沟通，确保这项工作顺利进行。

二○○八年十月八日

主题词： 工人考核  高级技师  评审  通知

抄送：各工考行业主管部门

福建省人事厅办公室                   2008年10月8日印发